Ociel, dans lequel sont écrits les noms de tous les vrais enfants de la Mère d'amour! Réjouissez-vous, réjouissez-vous, vous qui avez le bonheur d'être du nombre des enfants du Coeur de cette toute bonne et tout aimable Mère; car vos noms sont écrits dans le ciel de son Coeur maternel! Élevez souvent vos yeux et votre coeur vers ce beau ciel. C'est de lui que votre coeur doit attendre la lumière, la force et tout le secours dont il a besoin pour éviter les pièges très dangereux que ses ennemis lui tendent partout; pour se dégager de tous les embarras de la terre; pour combattre et pour vaincre l'amour du monde et l'amour-propre, qui lui font une si cruelle guerre; et pour faire généreusement et fidèlement ce pour quoi Dieu l'a créé et racheté: c'est-à-dire pour aimer fortement, purement et uniquement son Créateur et son Rédempteur; et pour être lui-même un ciel à l'imitation de ce ciel du ciel; c'est-à-dire pour être un lieu saint, élevé au-dessus de toutes les choses de la terre, dans lequel le Saint des saints fasse continuellement sa demeure, là où

V1-135

il soit adoré, loué et glorifié incessamment, et là où l'amour, la charité, la sainteté, la miséricorde et toutes les vertus règnent parfaitement.

CHAPITRE II.-- Second tableau, dans lequel le Coeur de la bienheureuse Vierge est dépeinte comme un Soleil. — (Bérulle, Grandeurs, p.23 et sq., p.310 et sq)

⁴⁶³ « Praediximus enim quod in cordibus nostris estis ad commoriendum et ad convivendum. » II Cor. VII, 3.

⁴⁶⁴ Tom. 3, serm. art. 22, cap. 2

⁴⁶⁵ Ps. XXXV, 6.

LE second tableau que le Créateur du ciel et de la terre nous a voulu donner du divin Coeur de la Reine de la terre et du ciel, c'est le soleil. Car il ne faut pas penser qu'il n'ait fait ce merveilleux astre que pour être le flambeau de ce monde; il l'a fait aussi pour être le portrait des excellentes perfections du Coeur très lumineux de la souveraine Dame du monde. Car vous devez savoir que sa puissance infinie ayant composé ce grand univers de trois états ou de trois ordres différents, qui sont: l'état de la nature, l'état de la grâce et l'état de la gloire, sa divine sagesse a établi une liaison, un rapport et une ressemblance si parfaite entre ces trois états et entre toutes les choses qui se rencontrent dans ces trois ordres, que tout ce qui est dans l'ordre de la nature est une image de ce qui se trouve dans l'ordre de la grâce, et tout ce qui se trouve dans l'ordre de la nature et de la grâce, est une figure de ce qui se voit dans l'état de la gloire. De là vient que le soleil, qui est comme le coeur de ce monde visible, et qui est la plus belle et la plus éclatante pièce de la nature, n'est pourtant, avec toutes ses brillantes lumières, qu'une ombre très obscure de notre divin soleil, qui est le Coeur de la Mère de Jésus.

C'est un vaisseau admirable que le soleil, dit la sainte Parole, c'est l'ouvrage du Souverain. Grand est le Seigneur qui l'a fait: Vas admirabile, opus Excelsi; magnus

V1-136

Dominus, qui fecit illum ⁴⁶⁶. Mais disons du très excellent Coeur de la Mère de Dieu, que c'est un chef-d'oeuvre incomparable de la toute-puissante main du Très-Haut; que c'est l'abrégé de toutes les merveilles qu'il a jamais faites dans les pures créatures, et qui sera éternellement l'objet des admirations et des ravissements des hommes et des Anges; et que grand et très grand est celui qui l'a fait, parce que sa magnificence divine paraît plus en ce Coeur admirable, qu'en tout ce qu'il y a de merveilleux dans toutes les choses créées qui sont dans l'ordre de la nature, de la grâce et de la gloire.

Le soleil qui éclaire ce monde visible, et qui en est comme le coeur, est tout lumineux, tout lumière, et la source de toutes les lumières des autres astres qui sont au ciel. Le Coeur de Marie est tout environné, tout rempli, tout pénétré de lumière, mais d'une lumière incomparablement plus brillante et plus excellente que toutes les lumières du firmament. Il est tout lumière, et il est après Dieu la première source de toutes les lumières qui éclairent le ciel de l'Église: Ego feci in caelis ut oriretur lumen indeficiens ⁴⁶⁷. C'est un soleil admirable dans lequel, outre ce qui a déjà été dit ci-dessus sur cette matière ⁴⁶⁸, je vois douze sortes de lumières différentes. Car premièrement, j'entends Albert le Grand qui dit que ce n'est pas sans raison que notre divine Marie, qui veut dire illuminée, illuminatrice et illuminante, est revêtue du soleil éternel, et que la lune est sous ses pieds; car elle est remplie, dit cet illustre Docteur, de dix sortes de lumières ⁴⁶⁹:

Premièrement, des lumières qu'elle a acquises par la

V1-137

⁴⁶⁶ Eccli, XLIII, 2, 5.

⁴⁶⁷ Eccli. XXIV, 6.

⁴⁶⁸ Liv. I, chap. 1, sect. 1.

⁴⁶⁹ « Illuminatio per lectionem Scripturae collecta; illuminatio studio rationis inventa; illuminatio contemplationis oculo percepta; illuminatio familiaribus apparitionibus Angelorum Cordi Virginis invecata; illuminatio crebris Dei revelationibus clara; illuminatio per haustum divinae dulcedinis, et gustum, et experimentum certissimum infusa, quando gustavit et vidit quia bona est negociatio ejus; illuminatio per salutationem et doctrinam Gabrielis infusa; illuminatio specialiter per adventum Spiritus sancti et virtutis Altissimi supersplendide donata; et tandem illuminatio per inhabitationem totius divinitatis in eam corporaliter superimpleta, ut vere amicta sit sole, et luna sub pedibus ejus. » In cap. I Lucae.